an-

animam æternam esse, ac proinde nostrum agonothesen ac munerarium, non modò æternum, verùm etiam omnipotentem intelligi necessariò. Solus enim ille mercedem, quam bonis operibus diuina æquitate beneficentiaque constituit, nobis integram æterna illa infinitaque potestate conferuat. Sed quoniam & hæc longior est oratio, & tu ipse rationibus tecum agi non vis, rem totam in alium locum differemus, videlicet cum tam multis Dei verbis atque sententiis, ex quibus opera nostra meritoria, magnisque præmiis destinata esse perspicuum est, fidem habueris. Hoc enim fundamento posito, quod restat, doctrinæ culmen me impositurum esse confido; quia salubriter imbutus, omni homini petenti rationem, de fide ac spe, quam, uti speramus, Dei benignitas animo tuo inferet atque defiget, reddere valeas. Interea quoniam argumentorù scopulos totque discriminum tempestates emensa, ad finem tanquam in portum festinat oratio, colligenda sunt vela, & ad epilogi tutiora compendia dirigendus est cursus. Ex iis igitur quæ à me hæcenus dicta sunt, facilè intelligis frater, quàm impium ac detestabile sit illud doctrinæ genus, quod in tuis literis propugnare tuerique conatus es. Quod autem in illum tuum Deum, imò monstrum atque por-

portentum, quod Caluini finxit impietas, ita liberè inuectus sum, forsitàn moleste ferēs. Sed non in verum illū summūque Deum, quo nihil beatius, nihil melius cogitari potest, sed in prodigium quoddam, imò verò idolum, quo nihil vanius est, agendum putavi. Quòd si vehemētiōr fuisse tibi videor, cogitare debebis, me illo orationis genere vsum esse necessariò, vt impietatis stultitiæque crimina deprecarer, atque à meo capite depellerem. Quid enim me stultior esset, si tuam sententiam atque opinionem secutus, tam inepta, stulta, absurda de Deo existimarem? Quid magis impium, si tam impia de summo illo Deo nostro deliramenta, quæ erroris in liberum arbitrium vestri absurdissima confinxit impietas, pro veritate complecterer? Illa illa igitur tam putrida doctrinæ vestræ oua frangi oportuit, vt abominabilis ille fator, qui intus latebat inclusus, ex illis tenebris productus erumperet, ac proinde agnitum atque conspicuum omnes detestarentur ac fugerent, neque solum ipsa oua, verum etiam illos impietatis auctores, qui hæc à se posita & inuenta, eloquentiæ suæ nitore fouerunt. Elaborandum itaque fuit, ne simplices Christianorum ac rudes animæ, deinceps illo imbuerentur veneno, sed potius vt impium illud ac sacrilegam

gum doctrinæ genus, tanquam ab iis architectis, qui in reprobum sensum inciderunt, quiq̃ se sapientes esse dicentes, stulti facti sunt, excogitatum, velut pestem atque perniciem fugiant. Qui quales sint, latere te nolui, vt intelligeres istos non minus, quàm antiquos illos Romanorum philosophos, in reprobum sensum esse delapsos. Cur autem illi in reprobum sensum traditi, in passiones ignominia & execrandas turpitudines inciderunt? Vtique quòd cum Deum cognouissent, non sicut Deum honorificauerunt, aut gratias egerunt. Quid de istis dicemus, qui tantum illos impietate superarunt, vt quantum in iis fuit Deum, quem iniquum, crudelem, immanem esse confingunt, summis ignominias contumeliisque lacerarint?

¶ Quæ cum ita sint, illud in primis mirum mihi videri solet, cum tot diuinæ scripturæ locis aded multa dicantur, quæ ad Dei gloriam pertinent, eiusque *φιλανθρωπίαν* ac beneficentiam ostendunt, cur isti loca quædam obscura, in quibus Deus quodammodo reprehendi videtur, amplecti ac mordicus retinere maluerint, quàm ea in quibus Dei bonitas iure laudatur? Et quanquam compluribus in locis diuinæ literæ nihil in Deo mali esse non obscurè testentur & clament, aduersarij tamen sententiam atque opinionem suam, quam

quam ex illis tenebris eruere se putant, imò  
verò quam illis obscuris locis impudenter at-  
tribuunt, tanta contentione, pertinacia, im-  
portunitate defendunt, vt Deo quicquid  
mali fingi potest, contra tot testimoniorum  
auctoritatem & fidem adscribere non dubi-  
tent. Hinc Deum & crudelem & humani  
generis inimicum, & iniquitatis amatorem  
atque fautorem faciunt, quiq̃ue homines ad  
peccata non modò sollicitet & impellat, ve-  
rùm etiam cogat, atque inuitos in ipsa pec-  
cata præcipitet. Quicquid igitur mali de  
diabolo dici potest, hoc isti Deo adscribunt.  
Sed quoniam hoc impietati parum videba-  
tur, hoc egerunt aduersarij, vt Deus qui po-  
testate superabat, etiam calliditate malitiarū  
vincere videretur. Nam cūm diabolus eo  
nomine detestemur, quòd homines ad pec-  
cata sollicitet, nullum tamen aliud illi cri-  
men adscribimus: ita lenones & lenas, & i  
qui sunt eiusmodi, detestantur omnes boni,  
quòd matronarum ac virginum pudicitiam  
tentant, easq̃ue in libidinis turpitudinisque  
voraginem præcipitare conantur. Hoc igitur  
vno nomine diabolus odimus, hac de cau-  
sa illum humani generis hostem antiquum  
esse sentimus & dicimus. Quid igitur ad-  
uersarij? certè ea omnia ob quæ & diabolus  
& eius imitatores ac satellites execramus,  
Deo

Deo suo attribuunt. imò verò longè peiora de Deo suo, quàm de diabolo prædicant. Hunc enim ad peccata quidem sollicitare dicunt, sed non cogere quenquam, aut impellere inuitum. nullum etenim vincit, nisi volentem. Ab illo autem Deo suo non solùm ad peccata sollicitari homines atque tentari, verùm etiam cogi. Quæ si illi perpetrare noluerint, ipsum Deum ea in illis efficere contendunt. Sic aduersariorum Deus ab iis laudatus, sic ornatus incedit. Et quanquam apertissima sit scripturæ sententia: Similiter <sup>Sap. 14.</sup> odio sunt Deo impius & impietas eius. Item: <sup>Iacob. 1.</sup> Deus intentator malorum est. Ipse enim neminem tentat, neminem ad peccata sollicitat, isti tamen sententiam suam, quam ex obscuris quibusdam scripturæ locis eruisse se iactant, in quibus Deum in nobis peccata facere affirmari videtur, contra verbi Dei auctoritatem scripturæque clarissimam lucem tanta contentione pertinaciâque defendunt, vt ab errore deduci nullo modo possint. Quæ cum ita sint, nonne ista in suscepto errore pertinaciâ magno argumento est, aduersarios in reprobum sensum incidisse, mentemque corruptam & pessimo quodam humore infectam habere? Si aut fatanæ, aut cuiusquam hominis vis & improbitas illos ad peccandum coëgisset, nonne culpam omnem